¹¹⁶ *S.Th.* I, q56, a1: “Nihil autem differt, ad hoc quod forma sit principium actionis, quod ipsa forma sit alii inhaerens, et quod sit per se subsistens, non enim minus calor calefaceret si esset per se subsistens, quam calefacit inhaerens”.

¹¹⁷ Cfr. *ibidem*: “Sed considerandum est quod huiusmodi species obiecti quandoque est in potentia tantum in cognoscitiva virtute, et tunc est cognoscens in potentia tantum; et ad hoc quod actu cognoscat, requiritur quod potentia cognoscitiva reducatur in actum speciei. Si autem semper eam actu habeat, nihilominus per eam cognoscere potest absque aliqua mutatione vel receptione praecedenti. Ex quo patet quod moveri ab obiecto non est de ratione cognoscentis in quantum est cognoscens, sed in quantum est potentia cognoscens”.

¹¹⁸ Pero el ángel está en potencia en relación a los otros inteligibles accidentalmente, i.e. posee todo inteligible en estado habitual, en cambio el hombre está en potencia esencialmente. Cfr. *De veritate* q8, a6, ad7: “Ad septimum dicendum, quod intellectus Angeli non est in potentia respectu essentiae suae, sed respectu eius est semper in actu.”

El conocimiento divino de lo posible y de lo real

En cuanto a las distinciones que tienen lugar en todo ente finito, nótese que sólo se ha dicho que para Tomás el ser se distingue de la forma de la que es su acto propio, por otro lado, que el ser se distingue del acto de la operación intelectual y que, por tanto, también de sus respectivas potencias, i.e., la potencia intelectual y la esencia. Ahora bien, que la esencia sea el principio actual de la potencia intelectual, —en el conocimiento de sí de un individuo inmaterial—, no es incompatible con la composición que hay en él; la potencia intelectual sigue siendo distinta de la esencia porque ambas poseen actos distintos y porque la esencia no es solamente acto de su potencia; en efecto, en tanto que por su esencia no puede conocer todo, sigue necesitando de *species* por las que pueda conocer otras cosas; i.e., la esencia del ángel no se compara como acto a la potencia intelectual de modo tal que su potencia pueda ser colmada por esta¹¹⁹. Además, en tanto que la esencia del ángel es algo causado, su intelecto es perfeccionado activamente por algo distinto de él¹²⁰.

En suma, basta que el intelecto esté unido a una forma para que por ella conozca lo que ella puede dar a conocer y no hace falta que la forma a la que está unida sea una forma accidental. Una forma

Respectu autem aliorum intelligibilium potest esse in potentia: nectamen sequitur quod, quando intellectus est in potentia, quod per aliud agens reducatur in actum semper; sed solum quando est in potentia essentiali, sicut aliquis antequam addiscat. Quando autem est in potentia accidentali, sicut habens habitum dum non considerat, potest per seipsum exire in actum; nisi dicatur, quod reducitur in actum per voluntatem, qua movetur ad actu considerandum”.

¹¹⁹ *S.Th.* I, q55, a1: “Oportet autem, ad hoc quod potentia perfecte compleatur per formam, quod omnia contineantur sub forma, ad quae potentia se extendit. (...) Potentia autem intellectiva Angeli se extendit ad intelligendum omnia, quia obiectum intellectus est ens vel verum commune. Ipsa autem essentia Angeli non comprehendit in se omnia, cum sit essentia determinata ad genus et ad speciem. (...) Angelus autem per suam essentiam non potest omnia cognoscere; sed oportet intellectum eius aliquibus speciebus perfici ad res cognoscendas”.

¹²⁰ *De veritate* q2, a3, ad1: “Cum vero similitudo rei cognitae est ipsa intelligentis essentia, non perficitur per aliud a se, nisi forte active; utpote si eius essentia sit ab alio effecta”. La causa primera sería causa activa, aunque la causa formal sería la esencia misma del sujeto.

Capítulo I: El fundamento de la teoría tomista

subsistente puede también ser especie inteligible bajo la sola condición de que no se encuentre recibida en materia y que la unión misma sea posible¹²¹; la *species* es aquello por lo que se conoce en tanto que forma inteligible en acto y no en tanto que accidente¹²². Para Tomás existen dos casos en los que una inteligencia puede conocer por una forma subsistente; en primer lugar, en el individuo inmaterial puesto que su intelecto está unido a su forma substancial; y, en segundo lugar, en la visión de la causa primera; los bienaventurados conocen a Dios por la esencia divina misma. En definitiva, aquello por lo que un individuo finito conoce puede ser una esencia subsistente y el argumento, por tanto, es válido tanto para la mente infinita como para las mentes finitas de individuos inmateriales.

En cuanto a la tesis de que todo lo que es inmaterial, por el sólo hecho de ser inmaterial, sea inteligente, Tomás sostiene que:

La misma inmaterialidad de la substancia intelectual creada no es su intelecto. Pero, *a partir de dicha inmaterialidad* le viene su capacidad para entender. Por eso no es necesario que el intelecto sea la substancia del alma, sino sólo una facultad o potencia¹²³.

Parece claro que se afirma que todo lo inmaterial es intelectual. ¿Pero cómo se puede saber esto? Si bien no parece haber ningún texto en el que Tomás explique de modo explícito y detallado cómo inferir la

¹²¹ *S.Th.* I, q12, a2.: “Si autem esset una et eadem res, quae esset principium visivae virtutis, et quae esset res visa, oporteret videntem ab illa re et virtutem visivam habere, et formam per quam videret”.